aia 	c ((y/oca aitá-ega - sp
- gafrta/ rracio,ectl (73e,dack -

REQUERIMENTO ao Executivo Municipal acerca do MTR

1004/2017, objeto da resposta ao Requerimento 774/2017.

Senhor Presidente e demais vereadores,

Camara Municipal de 'Pitinga

111 11 1 11 11 11111 I I 111 	111
Protocolo Geral n° 234/2018

Data 08/02/20 8 Horár o: 12:51
Legislativo REQ 43/2018

O Vereador que a este subscreve REQUER à Mesa, após aprovado pelo

Egrégio Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a Senhora Prefeita

Municipal, nos moldes estabelecidos neste requerimento.

JUSTIFICATIVA: Considerando a necessidade de fiscalização por parte

deste signatário e a cobrança da populaçao sobre o tema, em especial a este

signatário e ao vereador Zé Rocha.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiada a Sua Excelência a Prefeita

Municipal, solicitando RESPONDER o que requerimento, haja vista que a genérica

resposta ao Poder Legislativo veio alheia à seu destinatário, devendo ser considerada

apenas como complementaçao.

Respeitosamente,

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de Fevereiro de 2.018.

Mar o n &tio dd Fonseca

Vereador - PTB - 1.° Secretário

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Eds
lnte

ando Inácio

ntor Judicial

Santa Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20175116 CaSa De Ibitinga 	 18/12/2017 10:24

Documento ML - MTR 1004/2017

HOSPITAL E MATERNIDADE

CAMPRFi 	 18/12/22 09:30E116

Ibitinga, 11 de dezembro de 2017.

Encaminhamento Ofício SCI n° 124/17

Assunto: Requerimento, acerca do Teste do Pezinho.

Protocolo Geral 20174298 REQ 774/2017

Autoria Vereadores: José Rocha e Marco Antônio da Fonseca

Ilustríssimo Senhor Antônio Alves de Mira

Presidente da Câmara dos Vereadores de Ibitinga - SP

Em atendimento ao requerimento dos nobres vereadores exposto acima temos a

explanar o que se segue:

Desde o inicio do presente ano, acompanhamos a luta dos nobres vereadores

em questões relacionadas à saúde de nosso município, em especial do Senhor José

Rocha, relacionado às que acercam o "Teste do pezinho com análise do maior número

de patologias".

De fato é de suma importância este exame para o diagnóstico precoce de outras
enfermidades aos recém-nascidos, porém o Sistema Único de Saúde atua apenas na

versão básica. ou seja, na detecção de apenas 06 doenças.
Considerando o custo do exame na versão mais avançada, informamos que em

conjunto com o SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde e o Executivo. estamos
desenvolvendo análise financeira para viabilidade do mesmo. Informamos ainda que, o

"Release" enviado junto a este requerimento. já foi divulgado e encaminhado aos

profissionais da área para conhecimento e pesquisa. no intuito de multiplicar a

informação e dar suporte a atuação dos mesmos junto à comunidade visando informá-

los sobre esse importante exame.

Aproveitamos também para parabenizar a Câmara Municipal dos Vereadores

pela importante iniciativa em ofertar a comunidade, bem como aos profissionais da

área da saúde a brilhante palestra do Instituto Vidas Raras, que com toda certeza

enriqueceu nosso conhecimento e será de grande valia no desenvolvimento do nosso
trabalho.

Sem mais, esperamos brevemente complementar essa resposta com notícias

positivas e eficientes, trazendo uma ação concreta e objetiva ao que este

requerimento aponta e solicita.

Aproveitamos para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Rua Domingos Robert, no. 1090 — Centro — IBITINGA — SP — Cep 14.940-000
CNPJ 49.270.671/0001-61 — Fone/Fax (16) 3352.7711

Email: hospital@santacasaibitinga.com.br

?ét>i7~-a

da -&~eict Wu/)e~ de ati,a -Saí'
- ga~&radoltaia‘ ao,),c6 -

REQUERIMENTO ao Executivo Municipal acerca do Teste do Pezinho.

APROVADO

g-- , 	if/ 	 Câmara Municipal de Ibitinga /
Protocolo Geral 20174298

11/10/2017 11:08
Documento ML - REQ 774/2017

Os Vereadores que a este subscrevem REQUEREM à Mesa, após aprovado pelo

Egrégio Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a Senhora Prefeita

Municipal, nos moldes estabelecidos neste requerimento.

JUSTIFICATIVA: O Signatário Zé Rocha tem defendido a bandeira de um

exame/teste do Pezinho mais completo para os nascidos em nossa cidade.

Considerando que numa das sessaes legislativas teve a preocupação de indagar

membros da APAE e posteriormente numa das palestras realizadas nesta Casa sobre

Doenças Raras, novamente, indagou.

Considerando que o papel dos signatários é de unir forças para o mesmo propósito.

Considerando que o anexo release de agosto/2017 do Instituto Vidas Raras trás a

importância do exame para salvar vidas.

Considerando que no Brasil o teste do pezinho é obrigatório em sua versão básica,

que detecta seis doenças (fenilcetonúria, hipotireoidismo congênito, fibrose cística,

anemia falciforme, hiperplasia adrenal congênita e a deficiência de biotinidase).

Considerando que existem testes ampliados e expandidos em até 60 patologias.

Considerando que falta conhecimento dos profissionais da saúde para informar aos

pais.

Considerando que o teste do pezinho, através de sua versão básica é gratuito.

Considerando que a versão mais avançada custa em média R$ 350 reais.

Avenida Dr. Victor Maida 	563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Senhor Presidente e demais vereadores,

	Page 1
	Page 2
	Page 3